
REG. INT. N. PRGC-420-2024  DELIBERAZIONE N.387 DEL 15/10/2024 
OGGETTO: SESTA VARIAZIONE DI BILANCIO 2024/2026 – DELIBERA ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS 
267/2000 E SS.MM. II.

 

 
CITTÀ DI VERCELLI 

GIUNTA COMUNALE – ADUNANZA DEL 15/10/2024 
 OGGETTO N° 387 

 
SESTA VARIAZIONE DI BILANCIO 2024/2026 – DELIBERA ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 175 
COMMA 4 DEL D.LGS 267/2000 E SS.MM. II. 

 
L’anno duemilaventiquattro, addi’ quindici, del mese di ottobre, alle ore 09:05, in una sala del 
Palazzo Civico di Vercelli,  in seguito ad inviti diramati ai componenti, si è riunita, in presenza, la 
Giunta Comunale. 
Per la trattazione del punto all'ordine del giorno, di cui all’oggetto, risultano presenti i seguenti 
componenti della Giunta Comunale: 
 

COGNOME E NOME PRESENTI 
SCHEDA ROBERTO Sì  

Sabatino Domenico Sì 

Prencipe Antonio Sì 

Simion Massimo Sì 

Cubito Elisa Sì 

Campominosi Paolo No 

Olivetti Ombretta Sì 

Pasquino Stefano Sì 

Locca Martina No 

Simonetta Valeria Sì 

TOTALE PRESENTI 8 
TOTALE ASSENTI 2 

 
L'invito è stato diramato anche ai Revisori dei Conti ai sensi dell'art. 92 del Regolamento di 
Contabilità. 
 
Sono presenti i Revisori: ======. 
 
IL SINDACO, SCHEDA ROBERTO, verificato il numero legale dei presenti, dichiara aperta la 
seduta con la partecipazione, in presenza, del Segretario Generale Fausto PAVIA.  
 
La seduta viene dichiarata chiusa alle ore 09:16. 

      REG. INT. N. PRCC-58-2024



REG. INT. N. PRGC-420-2024  DELIBERAZIONE N.387 DEL 15/10/2024 
OGGETTO: SESTA VARIAZIONE DI BILANCIO 2024/2026 – DELIBERA ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS 
267/2000 E SS.MM. II.

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione PRGC-420-2024 avente per oggetto:SESTA VARIAZIONE DI 
BILANCIO 2024/2026 – DELIBERA ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 4 DEL 
D.LGS 267/2000 E SS.MM. II.; 
 
Sentita la relazione dell'ASSESSORE AL BILANCIO - LAVORI PUBBLICI; 
 
Visti i pareri favorevole ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i., come segue: 
 
Parere Esito Data Il Responsabile 
Verifica Aspetti 
Contabili 

Favorevole 11/10/2024 F.to:  ufficio Contabile 

Parere Settore 
Finanziario e 
Politiche Tributarie 

Favorevole 11/10/2024 F.to:  Ardizzone Silvano 

Parere 
CONTABILE 

Favorevole 11/10/2024 F.to:  Ardizzone Silvano 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi, per appello nominale, dai presenti; 
 

DELIBERA 
 

 - di approvare la proposta, PRGC-420-2024 avente per oggetto: SESTA VARIAZIONE DI 
BILANCIO 2024/2026 – DELIBERA ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 4 DEL 
D.LGS 267/2000 E SS.MM. II., che è parte integrante del presente atto.  
 
Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Constatata l’urgenza di dare esecuzione al provvedimento adottato; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi, per appello nominale, dai presenti, 
 

DELIBERA 
 
 - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 34, 3° comma, dello Statuto comunale, stante 
l’urgenza di provvedere in merito.  

      REG. INT. N. PRCC-58-2024



REG. INT. N. PRGC-420-2024  DELIBERAZIONE N.387 DEL 15/10/2024 
OGGETTO: SESTA VARIAZIONE DI BILANCIO 2024/2026 – DELIBERA ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS 
267/2000 E SS.MM. II.

 
I sottoscritti come appresso: 

 
 

IL SINDACO 
Firmato Digitalmente 

SCHEDA ROBERTO 
 

  
IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato Digitalmente 
FAUSTO PAVIA 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed 
i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di 
cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli 
atti del Comune di Vercelli.

      REG. INT. N. PRCC-58-2024



REG. INT. N. PRGC-420-2024 
OGGETTO: SESTA VARIAZIONE DI BILANCIO 2024/2026 – DELIBERA ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS 
267/2000 E SS.MM. II.

 
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE 
 

 
SESTA VARIAZIONE DI BILANCIO 2024/2026 – DELIBERA ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 
175 COMMA 4 DEL D.LGS 267/2000 E SS.MM. II. 
 
 

L'ASSESSORE AL BILANCIO - LAVORI PUBBLICI 
 
 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 22/02/2024 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2024/2026; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.16 del 29/02/2024 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024/2026 e relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 90 in data 07/03/2024 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 104 in data 13/03/2024, delibera adottata ai sensi dell’art. 

175 comma 4 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm. ii., è stata approvata la Prima variazione di bilancio 

2024/2026, che sarà sottoposta a ratifica del Consiglio Comunale nella prima seduta utile; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 09/05/2024 è stato approvato il Rendiconto 

della gestione per l’esercizio finanziario 2023 e relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 145 in data 10/04/2024, delibera adottata ai sensi dell’art. 

175 comma 4 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., è stata approvata la Seconda variazione di bilancio 

2024/2026, ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 21 in data 22/04/2024; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 161 in data 10/04/2024, delibera adottata ai sensi dell’art. 

175 comma 4 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., è stata approvata la Terza variazione di bilancio 

2024/2026, ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 22 in data 22/04/2024; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 168 in data 17/04/2024 è stata approvata la Prima 

variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

- con determinazione dirigenziale n. 1599 in data 07/05/2024 è stata approvata la variazione ai sensi 

dell'art. 175 comma 5 quater lettera a) del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii”; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 211 in data 09/05/2024 è stata approvata la Seconda 

variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

      REG. INT. N. PRCC-58-2024



REG. INT. N. PRGC-420-2024 
OGGETTO: SESTA VARIAZIONE DI BILANCIO 2024/2026 – DELIBERA ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS 
267/2000 E SS.MM. II.

- con determinazione dirigenziale n. 1941 in data 27/05/2024 è stata approvata la variazione ai sensi 

dell'art. 175 comma 5 quater lettera a) del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii”; 

- con determinazione dirigenziale n. 2212 in data 17/06/2024 è stata approvata la variazione ai sensi 

dell'art. 175 comma 5 quater lettera a) del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii”; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 274 in data 09/07/2024 è stata approvata la Terza 

variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 in data 31/07/2024 è stata approvata la Quarta 

variazione di bilancio 2024/2026; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 303 in data 29/08/2024 è stata approvata la Quarta 

variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 in data 26/09/2024 è stata approvata la Quinta 

variazione di bilancio 2024/2026;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 365 in data 03/10/2024 è stata approvata la Quinta 

variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

 

 Richiamati: 

-l’art. 175 comma 4 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. che testualmente recita “Ai sensi 

dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a 

tale data non sia scaduto il predetto termine.”; 

-il D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii.;  

Dato atto che il risultato d’amministrazione al 31/12/2023 del Comune di Vercelli è così composto: 
 

Composizione del risultato di amministrazione  
al 31 dicembre 2023 : 

    

     
Parte accantonata     
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023    19.348.636,65 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le 
regioni) 

  0,00 

Fondo anticipazioni liquidità    0,00 
Fondo perdite società partecipate    0,00 
Fondo contenzioso    790.000,00 
Altri accantonamenti    671.843,05 

 Totale parte 
accantonata (B) 

20.810.479,70 

Parte vincolata      
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    1.467.638,66 
Vincoli derivanti da trasferimenti    3.999.337,37 

      REG. INT. N. PRCC-58-2024

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#042


REG. INT. N. PRGC-420-2024 
OGGETTO: SESTA VARIAZIONE DI BILANCIO 2024/2026 – DELIBERA ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS 
267/2000 E SS.MM. II.

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui     1.134.655,67 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     2.451.589,77 
Altri vincoli     0,00 

 Totale parte 
vincolata (C) 

9.053.221,47 

Parte destinata agli investimenti     
 Totale parte 

destinata agli 
investimenti (D) 

110.081,18 

     
     
 Totale parte 

disponibile (E=A-B-C-
D) 

3.841.531,21 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto    0,00 
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da 

ripianare 
    

Vista la richiesta di variazione formulata e motivata dal Direttore del Settore Sviluppo del territorio, 

valorizzazione patrimoniale e opere pubbliche con la quale si evidenzia la necessità di provvedere 

tempestivamente alla sostituzione ed adeguamento della centrale termica della Scuola “Rosa Stampa” a seguito 

di riscontrato malfunzionamento durante le prove di preaccensione  e ritenuto pertanto sussistere le motivazioni 

per l’adozione in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii, del presente 

provvedimento, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i 60 giorni seguenti e 

comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto suddetto termine; 

Ritenuto di applicare parte della quota disponibile dell’avanzo di amministrazione per € 60.000,00 da 

destinare al finanziamento di quota parte della spesa complessiva di € 101.000,00 per la sostituzione ed 

adeguamento della centrale termica della Scuola “Rosa Stampa”, dando atto che per il finanziamento della 

restante quota di spesa pari ad € 41.000,00 si provvede mediante l’utilizzo di economie di spese in conto 

capitale come dettagliato negli allegati prospetti contabili;  

Ritenuto conseguentemente: 

- di apportare al Bilancio di Previsione 2024/2026 esercizio 2024 le variazioni di competenza e le variazioni 

di cassa, così come riportate nei prospetti contabili allegati al presente atto e che ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale; 

- di aggiornare conseguentemente la situazione di cassa così come risulta dal prospetto “Verifica Stanziamento 

di Cassa” allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;  

Dato atto che: 

- le predette variazioni non alterano gli equilibri del bilancio di previsione 2024/2026;  

-  la presente variazione costituisce aggiornamento dei documenti di programmazione 2024/2026; 

      REG. INT. N. PRCC-58-2024



REG. INT. N. PRGC-420-2024 
OGGETTO: SESTA VARIAZIONE DI BILANCIO 2024/2026 – DELIBERA ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS 
267/2000 E SS.MM. II.

Dato atto che verrà acquisito il parere dell’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett.b) del 

TUEL, D.lgs n. 267/2000 e s.m.i, per la seduta della Giunta Comunale; 

Attesa la competenza della Giunta a deliberare ai sensi dell’art. 42 comma 4 del D.Lgs 267/2000; 

 

FORMULA LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

1. di apportare, per le motivazioni illustrate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate ed 

approvate, al Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati le variazioni di competenza e di cassa 

sull’esercizio 2024 contenute nei prospetti contabili allegati alla presente deliberazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale;  

2. di applicare parte della quota disponibile dell’avanzo di amministrazione per € 60.000,00 da destinare 

al finanziamento di quota parte della spesa per la sostituzione ed adeguamento della centrale termica della 

Scuola “Rosa Stampa”; 

3. di dare atto che le modifiche apportate al Bilancio di Previsione 2024/2026 non alterano il pareggio 

del bilancio; 

4. di aggiornare la situazione di cassa così come risulta dal prospetto “Verifica Stanziamento di Cassa”  

allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale dando atto  che viene rispettato il saldo 

positivo di cassa; 

5. di dare atto che la presente variazione costituisce aggiornamento dei documenti di Programmazione 

2024/2026; 

6. di acquisire per la seduta della Giunta Comunale il parere dell’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 

239, comma 1, lett.b) del TUEL, D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

7. di sottoporre, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs 267/2000, il presente provvedimento a ratifica, 

a pena di decadenza, dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti all’adozione e comunque entro il 

31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto suddetto termine; 

8. di dare atto che  il responsabile del procedimento è il Direttore del Settore Finanziario e Politiche 

Tributarie. 

 
 
 

      REG. INT. N. PRCC-58-2024



 
 

CITTÀ DI VERCELLI 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 
 

OGGETTO: SESTA VARIAZIONE DI BILANCIO 2024/2026 – DELIBERA ADOTTATA AI SENSI 
DELL’ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS 267/2000 E SS.MM. II. 

 
 
Il sottoscritto, DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO E POLITICHE TRIBUTARIE, ai 
sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e dell’art. 69, 6° comma, dello Statuto 
Comunale, esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del presente atto. 
 
 
 
Vercelli, 11/10/2024  

IL DIRETTORE DEL SETTORE 
FINANZIARIO E POLITICHE   

TRIBUTARIE 
Firmato digitalmente 
Ardizzone Silvano 

 

      REG. INT. N. PRCC-58-2024



 

 
 

CITTÀ DI VERCELLI 
 
 
 
 
 
 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 
 

OGGETTO: SESTA VARIAZIONE DI BILANCIO 2024/2026 – DELIBERA ADOTTATA AI 
SENSI DELL’ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS 267/2000 E SS.MM. II. 

 
 
Il sottoscritto, Direttore del Settore Finanziario e Politiche Tributarie, ai sensi degli artt.49 e 147-bis 
del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 e dell’art. 69, 6° comma, dello Statuto Comunale, esprime parere 
favorevole, in merito alla regolarità contabile del presente atto. 
 
 
 
 
 
 
Vercelli, li 11/10/2024  
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO E 
POLITICHE TRIBUTARIE 

Firmato digitalmente 
Ardizzone Silvano 

 

      REG. INT. N. PRCC-58-2024



�������

������������	�
���


	��	���
��������	
���

���
����
�


	��	���
�

��	
��	��
��

��
��	�	�

����������
�������

	����� �����!	  ���������

�

�

�

�

�

�

�

	

�

�"��#"�$$%

����
��	�	
	��&	�� ���&��	
��

'()*((+*,-./,0

'-/--

'0-*---/--

'-/--

'()*(.+*,-./,0

'-/--

(-(+
123456'78'199848:;<35864='>'?6476'@AB<8=443A='C84D6A3;6

ED3::3F

'0G+*G--/-- '-/-- '0G+*G--/--(-()

'0G+*G--/-- '-/-- '0G+*G--/--(-(0

���	��H
�IJII

KIKL

���##��

�MI"IIIJII

KIKN �IJII

KIKM �IJII

���
����#��� O78O@3P843

      REG. INT. N. PRGC-420-2024      REG. INT. N. PRCC-58-2024



�������

������������	�
���


	��	���
��������	
���

���
����
�


	��	���
�

��	
��	��
��

�����	�

����������
�������

	����� �����!	  ���������

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�"��#"�$$%

�������	
	��&	�� ���&��	
��

'()*+,**-**

'()(+.)/-).

01+***-**

01+***-**

'(22+,**-**

'(2)+.)/-).

.*.1
$ 34 5 6789:;:':<=:=>;:?@AB:-'C7@78AB:'7'D:'C7<=:?@7'E'F7<=:?@7'7G?@?H:GA-'I:@A@;:A8:A-'J8?C8AHHA;:?@7-'

J8?997D:=?8A=?'E'6J7<7':@'G?@=?'GAJ:=AB7
KGA<<AL

MNONN MNONN MNONNPQRMSTRMUVWX

'2+,**-** '*-** '2+,**-**.*.,

MNONN MNONN MNONNPQRMSTRMUVWX

'.+,**-** '*-** '.+,**-**.*.2

MNONN MNONN MNONNPQRMSTRMUVWX

'Y+Y*/+)*(-2*

')+/*/+(.,-./

'(*(+***-**

'(*(+***-**

'Y+Z*1+)*(-2*

')+1*1+(.,-./

.*.1
[ 35 5 \<=8>;:?@7'7'D:8:==?'ABB?'<=>D:?'E']B=8:'?8D:@:'D:':<=8>;:?@7'@?@'>@:978<:=A8:A'E'6J7<7':@'G?@=?'GAJ:=AB7

KGA<<AL

MNONN MNONN MNONNPQRMSTRMUVWX

'/+,.Y+***-** '*-** '/+,.Y+***-**.*.,

MNONN MNONN MNONNPQRMSTRMUVWX

'*-** '*-** '*-**.*.2

MNONN MNONN MNONNPQRMSTRMUVWX

'/*/+Z1Y-/Z

'.ZY+Y2(-/Z

0/)+***-**

0/)+***-**

'.22+Z1Y-/Z

'.2(+Y2(-/Z

.*.1
$5 3̂ 5 _:8:==:'<?G:AB:-'J?B:=:G̀7'<?G:AB:'7'IAH:CB:A'E'6789:;:?'@7G8?<G?J:G?'7'G:H:=78:AB7'E'6J7<7':@'G?@=?'

GAJ:=AB7
KGA<<AL

MNONN MNONN MNONNPQRMSTRMUVWX

'(**+***-** '*-** '(**+***-**.*.,

MNONN MNONN MNONNPQRMSTRMUVWX

'(**+***-** '*-** '(**+***-**.*.2

MNONN MNONN MNONNPQRMSTRMUVWX

���	��a
�b3"333c33

535[

���##��

�b3"333c33

defeeghidjkidlmno

535p �3c33

defeeghidjkidlmno

535b �3c33

defeeghidjkidlmno

���
����#��� (D:(qAC:@A

      REG. INT. N. PRGC-420-2024      REG. INT. N. PRCC-58-2024



Motivazione

Comune di Vercelli

+

GC - Giunta Comunale

a seguito della

Stanziamento Attuale di Cassa (Entrata) 238.919.503,84

+

D.Lgs. 118/2011 - Verifica Stanziamento di Cassa

Variazione di GIUNTA

28.234.162,83Fondo di Cassa

262.271.302,55

4.822.364,12

4.882.364,12

SESTA VARIAZIONE DI BILANCIO 2024-2026 DI GIUNTA CON POTERI DEL 

CONSIGLIO

(B)

60.000,00

Variazione di Cassa (Entrata)

(A)

+

Variazione di Cassa (Spesa)

Saldo Attuale di Cassa

Stanziamento Attuale di Cassa (Spesa)

(A+B)

-

Saldo della Variazione -60.000,00

0,00

Saldo Finale di Cassa

-

      REG. INT. N. PRGC-420-2024      REG. INT. N. PRCC-58-2024


